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BO‘LAJAK TARBIYA FANI 
O‘QITUVCHILARINING 

DEONTOLOGIK 
KOMPETENSIYASIGA 

OID G‘ARB PEDAGOGIK 
TAFAKKURINING ILMIY-

NAZARIY ASOSLARI
Vaxobov Anvar Abdusattor o‘g‘li

Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti
“Pedagogika” kafedrasi pedagogika fanlari bo‘yicha

falsafa doktori (PhD), dotsent

Annotatsiya: Maqolada bo‘lajak tarbiya fani o‘qituvchilarining deontologik kompetensiyasiga oid g‘arb pedagogik tafak-
kurining ilmiy-nazariy asoslari tahlil qilingan. Komenskiy, Lokk, Russo, Pestalotssi, Montessori va Freire kabi pedagog 
olimlarning pedagogik-axloqiy qarashlari asosida pedagogik mas’uliyat, insonparvarlik, pedagogik odob, empatiya va 
reflektiv faoliyatning mazmun-mohiyati yoritilgan. Shuningdek, UNESCO, OECD hamda CASELning zamonaviy kompe-
tensiyaviy yondashuvlari bilan klassik pedagogik qarashlarning metodologik uyg‘unligi asoslab berilgan hamda bo‘lajak 
tarbiya fani o‘qituvchilarining deontologik kompetensiyasini rivojlantirishga oid ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: pedagogik deontologiya, pedagogik etika, pedagogik mas’uliyat, reflektiv yondashuv, pedagogik muloqot, 
empatiya, tolerantlik, kasbiy kompetensiya, tabiiy qobiliyat, insonparvarlik.
Abstract: The article analyzes the scientific and theoretical foundations of Western pedagogical thought related to the 
deontological competence of future Moral Education teachers. Based on the pedagogical and ethical views of Comenius, 
Locke, Rousseau, Pestalozzi, Montessori, and Freire, the essence of pedagogical responsibility, humanism, pedagogical 
ethics, empathy, and reflective activity is revealed. The study also substantiates the methodological compatibility of clas-
sical pedagogical ideas with the modern competency-based approaches of UNESCO, OECD, and CASEL, and develops 
scientific and practical recommendations for improving the deontological competence of future Moral Education teachers.

Key words: pedagogical deontology, pedagogical ethics, pedagogical responsibility, reflective approach, pedagogical 
communication, empathy, tolerance, professional competence, natural abilities, humanism.
Аннотация: В статье проанализированы научно-теоретические основы западной педагогической мысли, свя-
занные с деонтологической компетентностью будущих преподавателей предмета “Воспитание”. На основе педа-
гогико-этических взглядов Коменского, Локка, Руссо, Песталоцци, Монтессори и Фрейре раскрыта сущность педа-
гогической ответственности, гуманизма, педагогической этики, эмпатии и рефлексивной деятельности. Также 
обоснована методологическая взаимосвязь классических педагогических идей с современными компетентност-
ными подходами UNESCO, OECD и CASEL, а также разработаны научно-практические рекомендации по раз-
витию деонтологической компетентности будущих преподавателей предмета “Воспитание”.

Ключевые слова: педагогическая деонтология, педагогическая этика, педагогическая ответственность, реф-
лексивный подход, педагогическое общение, эмпатия, толерантность, профессиональная компетентность, при-
родные способности, гуманизм.

KIRISH
Jahon ta’lim tizimida pedagog shaxsining kasbiy-axloqiy fazilatlari, pedagogik odob va deontologik 

kompetensiyasini rivojlantirish masalasi ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Ayniqsa, global-
lashuv, raqamli transformatsiya, ma’naviy tahdidlar va ijtimoiy munosabatlarning murakkablashuvi sharoitida 
o‘qituvchining nafaqat kasbiy bilim va metodik tayyorgarligi, balki uning axloqiy mas’uliyati, pedagogik madani-
yati, kommunikativ kompetensiyasi hamda insonparvarlik tamoyillariga asoslangan faoliyati muhim ahamiyat 
kasb etmoqda. Shu jihatdan bo‘lajak tarbiya fani o‘qituvchilarining deontologik kompetensiyasini rivojlantirish 
bugungi pedagogik ta’limning dolzarb masalalaridan biri hisoblanadi.
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Mamlakatimizda ham pedagog kasbining ijtimoiy nufuzi va kasbiy mas’uliyatini oshirish, o‘qituvchilarning 
kasbiy-etik kompetensiyalarini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Xususan, O‘zbekiston Respub-
likasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi qonuni, “Pedagogning maqomi to‘g‘risida”gi qonuni, “2022–2026-yillarga mo‘ljal-
langan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi”, “Uzluksiz ma’naviy tarbiya konsepsiyasi”, shuningdek, 
umumiy o‘rta ta’lim tizimida “Tarbiya” fanini joriy etishga oid normativ-huquqiy hujjatlar mazkur yo‘nalishdagi 
ilmiy tadqiqotlarning metodologik asosini tashkil etadi.

Shuningdek, UNESCOning “Education 2030” konsepsiyasi, OECDning global kompetensiyalar modeli, 
CASELning ijtimoiy-emotsional ta’lim dasturi, Erasmus+ xalqaro ta’lim loyihalari hamda xalqaro pedagogik 
standartlarda pedagogning professional etikasi, tolerantligi, empatiyasi, reflektiv faoliyati va ma’naviy mas’uli-
yatiga oid talablar ilgari surilgan. Mazkur xalqaro yondashuvlar bo‘lajak pedagoglarning deontologik kompeten-
siyasini rivojlantirishning nazariy-metodologik asoslarini boyitishga xizmat qilmoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik deontologiyaning shakllanishi va rivojlanishida G‘arb pedagogik tafakkuri alohida o‘rin tutadi. 

Xususan, M.Monten, Y.A.Komenskiy, J.Lokk, J.J.Russo kabi mutafakkirlarning pedagog shaxsiga qo‘ygan 
axloqiy va kasbiy talablariga oid qarashlari bugungi zamonaviy pedagogik deontologiyaning muhim nazariy 
manbalaridan biri hisoblanadi. Ular o‘qituvchining shaxsiy namunaliligi, insonparvarligi, adolatliligi, o‘quv
chi shaxsiga hurmat bilan munosabatda bo‘lishi, pedagogik muloqot madaniyati hamda kasbiy mas’uliyati 
masalalariga alohida e’tibor qaratganlar.

G‘arb pedagogik tafakkurida pedagog shaxsining kasbiy-axloqiy fazilatlari va pedagogik odob masalalari 
muhim o‘rin egallaydi. Xususan, chex pedagogi Y.A.Komenskiy o‘qituvchini “jamiyatning eng muhim va sharafli 
shaxsi” sifatida baholab, pedagogning nafaqat bilim beruvchi, balki axloqiy namuna bo‘lishi lozimligini ta’kid-
lagan. U o‘zining “Buyuk didaktika” (“Didactica Magna”) asarida o‘qituvchi faoliyatida insonparvarlik, adolat, 
mehribonlik va pedagogik mas’uliyat ustuvor bo‘lishi kerakligini qayd etadi. Komenskiyga ko‘ra, pedagogning 
shaxsiy namunasi tarbiya samaradorligini belgilovchi asosiy omillardan biridir.

Ingliz faylasufi va pedagogi J.Lokk esa tarbiya jarayonida pedagogning muloyimligi, sabr-toqati va individual 
yondashuviga alohida e’tibor qaratgan. Uning “Tarbiya haqida fikrlar” (“Some Thoughts Concerning Education”) 
asarida bolaga nisbatan zo‘ravonlik va qo‘pollikni rad etib, tarbiyada ongli intizom va hurmatga asoslangan 
pedagogik munosabatni ilgari suradi. Olim pedagogning vazminligi, o‘zini boshqara olishi va axloqiy yеtukligini 
samarali tarbiyaning muhim sharti sifatida ko‘rsatadi.

Fransuz ma’rifatparvari J.J.Russo esa “Emil yoki tarbiya to‘g‘risida” (“Émile, ou De l’éducation”) asarida 
bolani tabiiy rivojlantirish g‘oyasini ilgari surib, pedagogning vazifasi bolaning tabiiy qobiliyatlarini zo‘ravon-
liksiz va erkin muhitda rivojlantirishdan iborat ekanligini ta’kidlaydi. Russo pedagog shaxsining axloqiy pokligi, 
samimiyligi va insonparvarligini tarbiya jarayonining asosiy talabi sifatida baholaydi.

Shuningdek, g‘arb pedagogik tafakkuridagi mazkur yondashuvlar bugungi xalqaro ta’lim konsepsiyalarida 
ham o‘z aksini topmoqda. Xususan, UNESCOning “Education 2030” konsepsiyasi, OECDning global kompe-
tensiyalar modeli hamda CASELning ijtimoiy-emotsional ta’lim modeli pedagoglarda empatiya, mas’uliyat, 
reflektivlik, ijtimoiy ong va kommunikativ madaniyatni rivojlantirishga alohida e’tibor qaratadi. Mazkur kompe-
tensiyalar bo‘lajak tarbiya fani o‘qituvchilarining deontologik kompetensiyasini shakllantirishning muhim tarkibiy 
qismlari hisoblanadi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, g‘arb pedagogik tafakkurida ilgari surilgan pedagogik-axloqiy 
qarashlar bugungi pedagogik ta’lim tizimi uchun ham o‘z dolzarbligini saqlab qolmoqda. Ayniqsa, pedagog-
ning kasbiy odobi, ma’naviy mas’uliyati, pedagogik muloqot madaniyati va shaxsiy namunaliligiga oid g‘oyalar 
bo‘lajak tarbiya fani o‘qituvchilarining deontologik kompetensiyasini rivojlantirishda muhim ilmiy-nazariy asos 
bo‘lib xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur pedagogik qarashlar bugungi kunda bo‘lajak tarbiya fani o‘qituvchilarining deontologik kompe-

tensiyasini rivojlantirishda muhim ilmiy-nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. Chunki ularda pedagogik mas’uliyat, 
kasbiy etika, pedagogik muloqot madaniyati, insonparvarlik va reflektiv yondashuv kabi deontologik sifatlarning 
mazmun-mohiyati yoritilgan.

G‘arb pedagogik tafakkurida pedagog shaxsining kasbiy-axloqiy qiyofasi va pedagogik mas’uliyati 
masalalari turli davrlarda turlicha yondashuvlar asosida rivojlanganligi kuzatildi. Xususan, I.G.Pestalotssi peda-
gogik faoliyatning markazida mehr-muhabbat va insonparvarlik tamoyillari turishi lozimligini ta’kidlab, tarbiya 
jarayonida “qalb, aql va qo‘l uyg‘unligi” g‘oyasini ilgari surgan. Olimning fikricha, pedagog o‘quvchining nafaqat 
intellektual, balki ma’naviy va hissiy rivojlanishiga ham mas’uldir. Bu yondashuv bo‘lajak tarbiya fani o‘qituvchi-
larida empatiya va pedagogik g‘amxo‘rlik kompetensiyalarini shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.
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A.Disterveg pedagogning kasbiy mustaqilligi va pedagogik madaniyatiga alohida e’tibor qaratadi. U 
“yomon o‘qituvchi haqiqatni aytib beradi, yaxshi o‘qituvchi esa uni topishga o‘rgatadi” degan g‘oyani ilgari surib, 
pedagog faoliyatida reflektiv yondashuv va o‘quvchi shaxsini hurmat qilish tamoyillarini asoslaydi. Bu qarashlar 
bugungi kompetensiyaviy ta’lim modelidagi reflektiv kompetensiyalar bilan uzviy bog‘liqdir.

J.Dyui esa pragmatik pedagogika asoschisi sifatida ta’limning ijtimoiy xarakteriga alohida urg‘u beradi. 
Uning fikricha, pedagog o‘quvchini real hayotiy faoliyatga tayyorlashi, unda mustaqil fikrlash va ijtimoiy 
mas’uliyat hissini shakllantirishi lozim. Dyui pedagogik jarayonni demokratik hamkorlik asosida tashkil etishni 
taklif etadi. Mazkur yondashuv bugungi “Tarbiya” fanining fuqarolik, ijtimoiy faollik va mas’uliyatga yo‘naltirilgan 
maqsadlari bilan uyg‘unlashadi.

M.Montessori pedagogik qarashlarida esa bolaning individual rivojlanishi va erkin tanloviga ustuvor 
ahamiyat qaratiladi. Olimaning fikricha, pedagog nazorat qiluvchi emas, balki yo‘naltiruvchi va qo‘llab-quv-
vatlovchi subyekt sifatida faoliyat yuritishi kerak. Montessori pedagogikasi pedagogning sabr-toqati, kuzatuv
chanligi va pedagogik etikaga asoslangan munosabatini muhim kasbiy sifat sifatida baholaydi.

Paulo Freire esa pedagogik faoliyatda inson erkinligi, dialog va ijtimoiy adolat tamoyillariga e’tibor qaratadi. 
U “ezuvchi pedagogika”ni tanqid qilib, pedagog va o‘quvchi o‘rtasidagi hamkorlikka asoslangan dialogik ta’lim 
modelini ilgari suradi. Freire pedagogning axloqiy pozitsiyasi va ijtimoiy mas’uliyatini pedagogik faoliyatning 
muhim tarkibiy qismi sifatida ko‘rsatadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, g‘arb pedagogik tafakkuridagi mazkur qarashlar zamonaviy pedagogik deon-

tologiyaning nazariy asoslarini boyitadi. Ayniqsa, pedagogning kasbiy etikasi, pedagogik muloqot madaniyati, 
reflektiv faoliyati, tolerantligi va insonparvarligi kabi sifatlar bo‘lajak tarbiya fani o‘qituvchilarining deontologik 
kompetensiyasini rivojlantirishda muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, mazkur pedagogik qarashlarda pedagogning kasbiy mas’uliyati, axloqiy 
namunaliligi, pedagogik muloqot madaniyati, insonparvarlik, tolerantlik hamda reflektiv faoliyatiga oid g‘oyalar 
ustuvor ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, pedagogning o‘quvchi shaxsiga hurmat bilan munosabatda bo‘lishi, 
individual yondashuvni amalga oshirishi hamda tarbiya jarayonida ma’naviy-axloqiy еtakchilikni namoyon etishi 
deontologik kompetensiyaning muhim ko‘rsatkichlari sifatida baholandi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, g‘arb pedagogik tafakkurida pedagog shaxsining kasbiy-axloqiy qiyo-
fasi, pedagogik odobi va ma’naviy mas’uliyati masalalari muhim ilmiy yo‘nalish sifatida shakllangan. Xususan, 
Y.A.Komenskiy, J.Lokk, J.J.Russo, I.G.Pestalotssi, A.Disterveg, J.Dyui, M.Montessori hamda P.Freire kabi 
pedagog olimlarning qarashlarida pedagogning insonparvarligi, kasbiy mas’uliyati, o‘quvchi shaxsiga hurmat 
bilan munosabatda bo‘lishi, pedagogik muloqot madaniyati va axloqiy namunaliligiga alohida e’tibor qaratilgan-
ligi aniqlandi.

Tahlillar natijasida mazkur pedagogik qarashlar bugungi zamonaviy pedagogik deontologiyaning muhim 
ilmiy-nazariy manbasi ekanligi asoslandi. Ayniqsa, pedagogning kasbiy etikasi, tolerantligi, empatiyasi, reflektiv 
faoliyati hamda pedagogik mas’uliyatiga oid g‘oyalar bo‘lajak tarbiya fani o‘qituvchilarining deontologik kompe-
tensiyasini rivojlantirishda muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qilishi belgilandi.

Shuningdek, tadqiqot davomida g‘arb pedagogik tafakkuridagi klassik yondashuvlar UNESCOning “Educa-
tion 2030” konsepsiyasi, OECD global kompetensiyalar modeli hamda CASELning ijtimoiy-emotsional ta’lim 
modeli bilan metodologik uyg‘unlik kasb etishi aniqlandi. Bu esa pedagogik deontologiya masalalari nafaqat 
tarixiy-pedagogik meros, balki zamonaviy xalqaro ta’lim standartlarining ham muhim tarkibiy qismi ekanligini 
ko‘rsatadi.

Tadqiqot natijalari asosida bo‘lajak tarbiya fani o‘qituvchilarining deontologik kompetensiyasini rivojlanti
rishda quyidagi tarkibiy komponentlar muhim ahamiyat kasb etishi belgilandi:

•	 pedagogik mas’uliyat;

•	 kasbiy etika;

•	 pedagogik muloqot madaniyati;

•	 reflektiv yondashuv;

•	 tolerantlik va empatiya;

•	 insonparvarlik tamoyillari;

•	 pedagogik hamkorlik va kommunikativ kompetensiyalar.
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Mazkur ilmiy qarashlarni pedagogika oliy ta’lim muassasalarida “Tarbiya” fani o‘qituvchilarini tayyorlash 
jarayoniga integratsiyalash pedagoglarning kasbiy-axloqiy tayyorgarligini takomillashtirish, pedagogik odob 
madaniyatini rivojlantirish hamda ta’lim-tarbiya samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

Mazkur tadqiqot natijalari asosida bo‘lajak tarbiya fani o‘qituvchilarining deontologik kompetensiyasini 
rivojlantirishga oid ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi:

1.	 Pedagogika oliy ta’lim muassasalarida “Pedagogik deontologiya”, “Pedagogik etika” va “Kasbiy kommu-
nikatsiya” yo‘nalishidagi maxsus modullarni kengaytirish maqsadga muvofiq.

2.	 Bo‘lajak tarbiya fani o‘qituvchilarining deontologik kompetensiyasini rivojlantirishda Komenskiy, Lokk, 
Russo, Pestalotssi, Montessori va Freire kabi g‘arb pedagog olimlarining pedagogik qarashlaridan foyda
lanishga oid metodik tavsiyalar ishlab chiqish zarur.

3.	 Pedagogik ta’lim jarayoniga CASELning ijtimoiy-emotsional ta’lim modeli hamda UNESCOning kompeten-
siyaviy yondashuvlariga asoslangan trening va seminarlarni integratsiyalash tavsiya etiladi.

4.	 “Tarbiya” fanini o‘qitishda pedagogik muloqot madaniyati, tolerantlik, empatiya va reflektiv faoliyatni rivoj
lantirishga yo‘naltirilgan interfaol metodlardan foydalanish lozim.

5.	 Bo‘lajak pedagoglarda pedagogik mas’uliyat va kasbiy etikani shakllantirish maqsadida real pedagogik 
vaziyatlar, interfaol metodlarni amaliy mashg‘ulotlarga keng joriy etish maqsadga muvofiq hisoblanadi.

6.	 Zamonaviy raqamli ta’lim muhiti talablaridan kelib chiqib, pedagogik deontologiya tarkibiga media 
madaniyat, raqamli etika va virtual kommunikativ kompetensiyalarni integratsiyalash zarur.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.03

13.00.04
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07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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